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اش  ای در شکل هنجاریی مقایسهی یک مسئله است، فلسفهای نگاه دو سنّت مختلف دربارهاصلی فهم و تفسیر مقایسه

 ( Neville, 2001ک سنّت برای حلّ مسائلی در سنّت دیگر است. )های موجود در یگیری از بازخوانی ایدهبه دنبال وام

ی  زمان گذشته و اکنون یک سنّت نیز ارائه کرد. گذشته ی همی مطالعهتوان دربارهای را میبندیرسد چنین دستهبه نظر می

تلقّی شود. بدینیک سنّت می اکنون آن سنّت  برای  به مثابه دیگری  نیز  ی گذشتسان، مقایسهتواند  ه و حال یک سنّت 

های گذشتگان در مقایسه با  گرایانه و هنجاری صورت پذیرد. در شکل اوّل، فهم و تفسیر ایدهتواند به دو شکل عینیّتمی

های گذشتگان نه صرفاً برای فهمیده شدن، بلکه برای  مشغولی اصلی است؛ امّا در صورت دوم، ایدههای امروزین دل ایده

آیند؛ در حالی که در  شوند. در این حالت اخیر، گذشتگان به یاری حلّ مسائل معاصر میزخوانی میحلّ مسائل معاصر با

 شکل اوّل، فهم نگاه گذشتگان نه ناظر به حلّ مسائل معاصر که به خودی خود مورد توجّه است.

خان فلسفه با دقّت و تأمّل  به صورت معمول، تاریخ فلسفه از جنس شکل اوّل از دو شکلی است که در بالا ارائه شد. مورّ

ی مسائل مختلف  های ایشان را دربارهاند که ایدهفراوان در متون بر جای مانده از فیلسوفان گذشته همواره در پی آن بوده

کشف کنند. چگونگی دستیابی موجّه به این هدف، خود محلّ بحث بسیار    -فارغ از نقش آن ها در حلّ مسائل معاصر-

تواند به شکل دوم  در این شکل، مورّخان فلسفه به دنبال حلّ مسائل معاصر نبوده اند. اماّ تاریخ فلسفه میبوده است؛ امّا  

ها ممکن است بتواند در حلّ مسائل معاصر فلسفه  اند که بازخوانی آنهایی داشتهنیز فهمیده شود. فیلسوفان گذشته ایده

 راهگشا باشد. 

اثر دامبروفسکی این است که در موضوع خداشناسی افلاطون، تلاش کرده این دو  ی  ویژگی جالب توجّه و متمایز کننده

اند از  ی اوّل عبارترویکرد را با هم جمع کند. به تعبیر خود او، وی تلاش کرده شکاف میان دو گروه را پر کند: دسته

ویشی خود از فلسفه افلاطون، وی اند و به جهت فهم پهورن که هواداران خداشناسی پویشیکسانی مانند وایتهد و هارتس

اند که به دنبال فهم خداشناسی افلاطون از طریق تحلیل تفصیلی  ی دوم مفسرّان و مورّخانیکنند و دستهرا نیز تمجید می
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توان این گونه فهمید که دامبروفسکی  ( جمع میان دو دیدگاه را می26،  1397متون بر جا مانده از اویند. )دامبروفسکی،  

کند و ثانیا فهمی پویشی از خداشناسی  ای از خداشناسی پویشی دفاع میدهد: اوّلا وی از نسخهن دو کار را انجام میزماهم

می ارائه  نه  افلاطون  کتاب  این  »عنوان  که  این  بر  را  تأکید وی  بتوان  شاید  افلاطوندهد.  دین  بلکهفلسفه  دین    ،  فلسفه 

رسد این ویژگی اثر وی را به اثری خواندنی هم این معنا فهمید. به نظر می(، به  26، 1397است« )دامبروفسکی،   افلاطونی

 کند. مندان فلسفه دین معاصر تبدیل میمندان فلسفه افلاطون، هم برای علاقهبرای علاقه

ی آثار/محاورات  ( مجموعه24-23ی چنین تفسیری، یک مفروض مهمّ دارد. به تعبیر خود او )ص  دامبروفسکی برای ارائه

ها  ها که ممکن است بعضی از آنای پراکنده و نامنسجم از ایدهتوان به سه نحو فهمید: یا به عنوان مجموعهافلاطون را می

سازند، یا به عنوان  ای که در کنار هم یک نظام فکری یکپارچه را میبا بعضی دیگر در تعارض باشند، یا به عنوان مجموعه

هورن،  اند. دامبروفسکی، به پیروی از هارتسی سیر تحوّل فکری نویسندهتاب دهندهای که به ترتیب تاریخی بازمجموعه

های متأخرّ وی جست.  ی افلاطون را باید در نوشتهگیرد. با فرض این دیدگاه، نگاه تکامل یافتهدیدگاه سوم را فرض می

 است.  قوانینو  تیمائوسنند  های متأخرّ افلاطون ما بر مبنای همین منطق، تمرکز دامبروفسکی نیز بر رساله

کند در شش فصل، به زوایای مختلف یک فهم پویشی از خداشناسی افلاطون )بر  بر این اساس، دامبروفسکی تلاش می

ی خدا  (، رابطه4و    2،  1اساس محاورات متأخرّ وی( بپردازد. این زوایای مختلف شامل مفهوم و اوصاف خدا )فصل های  

شود. وی در هر یک از این  ( می5( و براهین اثبات وجود خدا )فصل  6ی خدا و انسان )فصل  رابطه(،  3و جهان )فصل  

تواند با متون بر جا مانده از وی  کند نشان دهد که چگونه تفسیری پویشی از خداشناسی افلاطون، هم میفصول تلاش می

باشد، هم می افکسازگار  پرتو  بر مسائلی در فلسفه دین معاصر  زاویهتواند  از  ایدهای دیگر، وی تلاش میند.  های  کند 

 کردند، با دقّت بیشتری به متن افلاطون گره بزند. ی افلاطون مبتنی میهورن را که بر فلسفهپویشی وایتهد و هارتس

لی  اش، نه صرفاً از جهت محتوا و استدلال اص ی هدف دو گانهچنان که پیش از این هم اشاره شد، این کتاب، به واسطه

واسطه به  بلکه همچنین  بصیرت روشآن،  دارد،  شناسانهی  معاصر  به مسائل  ناظر  آثار گذشتگان  بازخوانی  برای  که  ای 

 بخش باشد. مندان و متخصّصان فلسفه افلاطون و فلسفه دین الهامتواند برای علاقهمی
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